Universidade Federal do Ceará
Centro de Ciências Agrárias

Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Pesca

Ata da Análise do Histórico Escolar e da Planilha de Contagem dos Títulos – 2a etapa
do Processo Seletivo de Mestrado – Turma 2024.2 – Edital 01/2024

Aos dezenove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às dez horas, a
Comissão  de  Seleção  do Processo  Seletivo  para  o  Mestrado  em Engenharia  de  Pesca,
Turma 2024.2, de acordo com o Edital 01/2024, reuniu-se de forma virtual para proceder à
Análise do Histórico Escolar e da Planilha de Contagem dos Títulos, segunda  etapa do
referido processo de seleção. Inicialmente, foram computados os Índices de Rendimento
Acadêmico  Individual  (IRA)  dos  candidatos.  O  IRA  foi  convertido  em  pontuação,
considerando-se que dez de IRA equivaleu a quinhentos  pontos. As demais  pontuações
foram  calculadas  por  regra  de  três  simples.  Em  seguida,  foi  analisada  a  planilha  de
contagem de títulos, na qual foram considerados os comprovantes das atividades realizadas
no ano corrente e nos últimos cinco anos, nominalmente 2019, 2020, 2021, 2022, 2023 e
2024.  A  análise  considerou  apenas  as  atividades  devidamente  comprovadas  com
declarações e certificados emitidos por entidades institucionais. A produção científica foi
validada  de  acordo  com  o  QUALIS-CAPES  (2017-2020)  para  a  área  de  Zootecnia  e
Recursos  Pesqueiros.  A  pontuação  final  de  cada  candidato,  correspondente  à  média
aritmética  simples,  foi  obtida  pelas  pontuações  do IRA e  da  Planilha  de  Contagem de
Títulos e está apresentada no quadro abaixo:

No de Inscrição Pontuação IRA Pontuação Planilha de
Contagem de Títulos Pontuação 2a etapa

121026 384,3 20,0 202,2
120988 399,7 41,6 220,7
121002 436,5 44,7 240,6
120968 419,9 20,0 220,0
120935 402,9 28,0 215,5
120931 408,6 46,0 227,3
121022 408,0 35,0 221,5
121355 427,3 21,0 224,2
121379 412,5 39,4 226,0
120928 432,7 24,0 228,4
120960 343,8 32,0 187,9

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, e lavrada a presente ata, que, depois de
lida e aprovada, foi assinada eletronicamente pela Presidente da Comissão.

_______________________________
Profa Silvana Saker Sampaio

Presidente da Comissão de Seleção para Mestrado – Turma 2024.2
Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Pesca

	Ata da Análise do Histórico Escolar e da Planilha de Contagem dos Títulos – 2a etapa do Processo Seletivo de Mestrado – Turma 2024.2 – Edital 01/2024

		2024-09-19T14:13:40-0300